
目录

目录

第一章概述 ................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ................................................................................................................ 1

1.2 工程和环境特点 .................................................................................................... 2
[...]

在此情况下，油烟排放浓度可达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

表 2小型规模中规定的油烟排放浓度 2mg/m3的限值要求。

6.2.1.3结论

综上分析，采取上述大气环境保护措施后，污染物对大气环境影响较小，环

境保护措施可行。

6.2.2 废水污染物治理措施及可行性分析

6.2.2.1废水来源

本项目废水为车辆冲洗废水、屠宰废水（包含待宰间地面冲洗废水、宰前肉

牛冲洗废水、放血后清洗废水、开膛清洗废水、内脏清洗废水、劈半清洗废水、

胴体修整冲淋废水、设备清洗废水、车间地面清洗废水、检疫废水）、粗加工废

水（包含解冻废水、设备清洗废水、车间地面清洗废水）、生活污水及纯水制备



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

262

浓水。

6.2.2.2废水处理方式可行性

车辆冲洗废水、屠宰废水（包含待宰间地面冲洗废水、宰前肉牛冲洗废水、

放血后清洗废水、开膛清洗废水、内脏清洗废水、劈半清洗废水、胴体修整冲淋

废水、设备清洗废水、车间地面清洗废水、检疫废水）、粗加工废水（包含解冻

废水、设备清洗废水、车间地面清洗废水）、生活污水经厂区污水处理站处理后

由总排口排入市政污水管网，进入原阳县开源污水处理厂进一步处理达标后排入

文岩渠支流（西关排），最终汇入文岩渠。

纯水制备浓水仅备用电蒸汽发生器启用时产生，收集后用于车辆清洗。

污水处理站污水处理工艺为“格栅+调节池+气浮池+水解酸化池+生物接触

氧化池+改良 AO+消毒池”，本项目污水处理站设计规模为 500m3/d。经查阅《屠

宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ1285—2023）中“8.1水污染防治可

行技术”，向公共污水处理系统排放的小型牲畜屠宰企业。采用的可行技术为①

预处理技术（格栅+气浮）+②厌氧技术（水解酸化）+③好氧技术（生物接触氧

化）+④深度处理技术（消毒），本项目日屠宰肉牛量为 100头，废水经厂区污

水处理站处理后由总排口排入市政污水管网，进入原阳县开源污水处理厂进一步

处理达标后排入文岩渠支流（西关排），最终汇入文岩渠，属于向公共污水处理

系统排放的小型牲畜屠宰企业，废水处理工艺满足《屠宰及肉类加工业污染防治

可行技术指南》（HJ1285—2023）相关要求，属于可行技术。

本项目废水排放情况详见下表。



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

263

表 6.2-4 工程废水排放状况一览表

类别
废水量

（m3/d）

污染因子

BOD5
mg/L

COD
mg/L

SS
mg/L

NH3-N
mg/L

TP
mg/L

TN
mg/L

大肠菌群数
MPN/L

动植物油
mg/L

污水处理站进水 178.74 946.86 1892.90 946.86 135.89 16.90 159.57 5.07×104 179.11

格栅+调节池+气浮

池

去除效率% /

/ 30% 70% 10% 35% 10% 30% 70%

水解酸化池+生物接

触氧化池+改良 AO 90% 80% 50% 80% 70% 80% 60% 20%

消毒池 / 10% / / / / 97% /

厂区废水总排口

浓度 178.74 94.69 238.51 142.03 24.46 3.30 28.72 425.88 42.99

排放量

（kg/t活屠重）
排水量
3.57m3/t 0.34 0.85 0.51 / / / / 0.15

《肉类加工工业水

污染物排放标准》

（GB13457-92）畜类

屠宰加工三级

浓度限值 / 300 500 400 / / / / 60

排放量

（kg/t活屠重）
排水量
6.5m3/t 2.0 3.3 2.6 / / / / 0.4

原阳县开源污水处理厂收水标准 / 145 320 160 28 4 40 / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 达标

备注：本项目粗加工生产线仅涉及滚揉、分割工序，不涉及酱、卤、熏、烤、腌、蒸煮等任何一种或多种加工方法而制成的生、熟肉制品，本次废水排

放标准取《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）畜类屠宰加工三级标准进行评价。



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

264

由上表可知，本项目废水排放量按日屠宰 100头肉牛折合 3.57m3/t活屠重，

主要污染物排放浓度分别为 COD238.51mg/L、BOD594.69mg/L、SS142.03mg/L、

NH3-N24.46mg/L、TP3.3mg/L、TN28.72mg/L、动植物油 42.99mg/L、大肠菌群

数 425.88MPN/L，主要污染物排放量 COD0.85kg/t活屠重、BOD50.34kg/t活屠重、

SS0.51kg/t活屠重、动植物油 0.15kg/t活屠重，排放浓度和排放总量均可满足《肉

类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）畜类屠宰加工三级排放标准要

求及原阳县开源污水处理厂收水标准。

本项目综合废水经厂区污水处理站处理后通过污水管网排入原阳县开源污

水处理厂进一步处理，处理后排入文岩渠支流（西关排），最终汇入文岩渠。

6.2.2.3工程污水处理站工艺介绍

工程污水处理站处理工艺为“格栅+调节池+气浮池+水解酸化池+生物接触

氧化池+改良 AO+消毒池”，污水处理站出水经厂区总排口外排，污水站设计处

理能力为 500m3/d。

污水处理工艺简介：

（1）格栅

本项目废水经过格栅能够有效拦截污水中的大块漂悬浮物和杂质，保证系统

中的设备连续稳定的运行。

（2）调节池

经格栅出水后进入调节池使污水处理系统的进水水质的稳定均匀，以保证进

入后续系统高效运行。由于在生产过程中排水量和排水时间不是连续稳定排放

的，故必须让调节池的作用充分发挥出来，保证集中排水时间段拥有充分的水量

接纳能力，排水小的时间段保证有一定量的上水容量，让系统始终稳定负荷运行，

这样能有效的减少处理费用，提高污水站的处理能力。

（3）气浮池

废水经调节池稳定均匀后进入气浮池，废水中通入空气，并以微小气泡形式

从水中析出成为载体，使废水中的乳化油、微小悬浮颗粒等污染物质粘附在气泡



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

265

上，随气泡一起上浮到水面，形成泡沫一气、水、颗粒（油）三相混合体，通过

收集泡沫或浮渣达到分离杂质、净化废水的目的。

（4）水解酸化池

除油后的废水经水泵送入水解酸化池，通过厌氧微生物的作用，将废水中的

大分子有机物分解为小分子有机物，有利于后续的好氧段处理。

（5）生物接触氧化池

废水经水解酸化处理后进入生物接触氧化池，生物接触氧化法是一种好氧生

物膜法工艺，接触氧化池内设有填料，部分微生物以生物膜的形式固着生长在填

料表面，部分则是絮状悬浮生长于水中。池内加设适宜形状和比表面积较大的生

物膜载体填料，这样在填料表面形成生物膜，由于内部的缺氧环境势必形成生物

膜内层供氧不足甚至处于厌氧状态，这样在生物膜中形成了由厌氧菌、兼性菌和

好氧菌以及原生动物和后生动物形成的长食物链的生物群落，能有效地将不能好

氧生物降解的 COD部分厌氧降解为可生化的有机物。

（6）改良 AO

废水经生物接触氧化池处理后进入改良 AO池经过好氧区和缺氧区，完成碳

的氧化，NH3-N的硝化和硝态氮的反硝化，聚磷菌对磷的吸收。改良 AO的工艺

原理是将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异氧菌将悬浮物和可溶

性有机物水解为有机酸，不溶性有机物转化为可溶性有机物，当这些经缺氧水解

的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率，实现污

水无害化处理。

（7）消毒池

废水经改良 AO 进行脱氮除磷后进入消毒池经次氯酸钠消毒后经厂区总排

口排放。

污水处理工艺流程见下图。



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

266

图 6.2-2 污水处理站工艺示意图

6.2.2.4污水处理厂运行情况

原阳县开源污水处理厂（原阳县污水处理厂）位于白庙路以南、胜利路以东，

西关排河以西，总处理规模为 5 万 m3/d，收水范围为原阳县城区生活废水及工

业废水，根据《原阳县先进制造业开发区发展规划（2022—2035年）环境影响

报告书》可知，原阳县产业集聚区污水处理厂主要处理片区 1综合发展区、汽车

零部件制造示范区和片区 2智能制造战略新兴发展区企业污水，原阳县开源污水

处理厂（原阳县污水处理厂）主要处理片区 2预制菜创新发展区企业污水。采用



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

267

“曝气沉砂池+改良型卡鲁塞尔氧化沟+纤维转盘滤池+二氧化氯消毒”的处理工

艺 ， 设 计 进 水 水 质 为 COD≤320mg/L ， BOD5≤145mg/L ， SS≤160mg/L ，

NH3-N≤28mg/L、TP≤3mg/L、TN≤40mg/L，出水水质为《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅴ类及《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）标准

（COD40mg/L，BOD510mg/L，SS10mg/L，NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L、TN15mg/L），

污水经处理达标后排入文岩渠支流（西关排），最终汇入文岩渠。

本项目位于片区 2预制菜创新发展区，本项目废水排入原阳县开源污水处理

厂处理达标后排放。根据现场调查，本项目厂区污水管网已铺设完成，本项目建

成后废水经污水管网进入原阳县开源污水处理厂处理。

目前原阳县开源污水处理厂收水量约为 4.71万 m3/d，原阳县开源污水处理

厂尚有 0.29万 m3/d的余量。本项目新增外排废水 178.74m3/d，仅占剩余处理能

力的 6.16%，满足项目处理的需要，不会对污水处理厂造成冲击。

综上，本项目生活污水与生产废水一起经厂区污水处理站处理，污水处理站

出水经污水管网排入原阳县开源污水处理厂进一步处理可行。

本项目废水经原阳县开源污水处理厂处理后，最终汇入文岩渠。根据原阳县

开源污水处理厂 2024年 8月-2025年 7月在线监测数据，出水数量及水质见下表。

表 6.2-5 原阳县开源污水处理厂出水一览表

时间

原阳县开源污水处理厂 2024年 8月-2025年 7月运行情况

水量(t/d)
COD(mg

/L)
氨氮

(mg/L)
总磷

(mg/L)
总氮

(mg/L)

2024年 8月均值 42711.807 9.098 0.102 0.129 10.711

2024年 9月均值 42251.013 7.971 0.032 0.138 10.498

2024年 10月均值 35398.250 9.036 0.131 0.105 11.848

2024年 11月均值 41838.668 8.825 0.083 0.148 10.642

2024年 12月均值 45439.474 6.547 0.112 0.121 9.837

2025年 1月均值 47197.225 6.037 0.086 0.121 7.722

2025年 2月均值 46907.513 6.605 0.044 0.125 8.48



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

268

根据上表数据，原阳县开源污水处理厂出水水质 COD、NH3-N、TP、TN可

以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A、《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类及《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）标准（COD40mg/L，NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L、TN15mg/L）

因此，依托的污水处理设施可以实现稳定达标排放。

综上所述，从水质、水量分析，本项目外排废水排入原阳县开源污水处理厂

是可行的，项目外排废水对地表水环境影响较小。

6.2.3 设备噪声防治措施分析

本项目主要噪声设备包括牛叫声、电击炮枪、开胸锯、带式劈半锯、液压扯

皮机、洗肚机、风机等，其噪声声源值在 70~90dB（A）之间，通过采取基础减

震、厂房隔音等措施降低噪声源强，减轻对周围声环境的影响。本项目设计中采

取的噪声防治措施有：

1、从噪声源上控制噪声，即在设备选型时要求各专业选用低噪声设备。

2、空压机在工作时产生的噪声主要来自气体进出口的空气动力噪声、机壳

和管壁振动机械噪声及电动机噪声，整体噪声特性以低频为主，呈宽频带。因此，

针对该设备噪声，工程采用空气进、出口管道安装消音器、基础减振、压缩机机

体与风管之间用软接头连接、室内密闭并设置隔声材料等措施，可使噪声降低

20~25dB(A)。

3、泵类噪声主要来源于泵电机冷却风扇噪声、泵体噪声、脉冲噪声和机械

2025年 3月均值 41800.032 9.326 0.088 0.064 7.803

2025年 4月均值 37312.620 9.231 0.091 0.07 9.191

2025年 5月均值 38060.864 10.475 0.105 0.071 10.157

2025年 6月均值 46016.052 11.127 0.07 0.128 10.333

2025年 7月均值 47099.044 11.272 0.129 0.136 9.107

最大值 47197.225 11.272 0.131 0.064 7.722

最小值 35398.250 6.037 0.032 0.148 11.848

标准值 / 40 2 0.4 15



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）